
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - FORNITURA DI N. 1 
ORTOPANTOMOGRAFO DIGITALE 3D DA DESTINARE ALLA SOC 
RADIOLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI VERBANIA- CIG 
9720541C2F



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Sforzato Marzia
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE SOS ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

PREMESSO CHE:
- con richiesta del 02/02/2023, depositata in atti, il Direttore della SOC Radiologia, al 

fine di soddisfare emergenti necessità della Struttura, ha rappresentato la necessità 
della acquisizione di n. 1 Ortopantomografo digitale 3D;

- in data 10/07/2023 la Direzione Generale, a seguito di riunione, ha autorizzato 
l’acquisizione del bene in oggetto, destinandolo al Presidio Ospedaliero di Verbania;

CONSIDERATO CHE:
- in data 26/07/2023, con Trattativa Diretta espletata sulla piattaforma elettronica del 

MEPA (n. 3679366), è stata inviata alla ASTIDENTAL DI SABBIONE SPA, con sede 
legale in via del Lavoro n. 9, 14100, Asti (AT), c.f. 01067490050, fornitore esclusivo dei 
suddetti beni, una richiesta di preventivo per l’acquisto di n. 1 Ortopantomografo 
digitale Atom ACX 05 Vatech Green Smart PHT-35LHS (c.d.c. IRXXC); 

- in data 27/07/2023 è stata acquisita sulla piattaforma l’offerta della ASTIDENTAL DI 
SABBIONE SPA, per un importo complessivo di € 47.073,17 IVA esclusa;

PRESO ATTO CHE:
- con nota del 01/08/2023, depositata in atti, è stato acquisito il parere tecnico 

favorevole del Direttore della SOC Radiologia;
- con nota del 01/08/2023, depositata in atti, il Servizio di Ingegneria clinica ha 

espresso il proprio parere favorevole relativo alla idoneità tecnica dell’attrezzatura 
presentata dalla Società ASTIDENTAL DI SABBIONE SPA;

VISTO:
- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D. Lgs.56/5017 con delibera del Consiglio 
n. 206 del marzo 2018;

ACCERTATO che il prezzo offerto dal predetto operatore economico risulta essere 
congruo in rapporto alle medie di mercato;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

VERIFICATO che non vi sono Convenzioni Consip attive né convenzioni a livello regionale 
relative all'oggetto della presente determina;

ACQUISITE dall’operatore economico le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di 
cui all’artt. 96 e ss. del D.lgs. 36/2023, redatte in conformità al modello DGUE, depositato 
in atti;

ACQUISITO il parere favorevole della Direzione Generale;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisto dei suddetti beni;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a seguito di Trattativa Diretta 
espletata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA – TD n. 
3679366), all’operatore economico Società ASTIDENTAL DI SABBIONE SPA, con 
sede legale in via del Lavoro n. 9, 14100, Asti (AT), c.f. 01067490050, la fornitura 
di n. 1 Ortopantomografo digitale cod. ATOMCCACX05C Vatech Green Smart mod. 
PHT-35LHS con braccio cefalometrico one shot per esami pantomografici, cone 
beam ct e cefalometrici con ampio fov anatomico, dotato di software cod. 
ATOMCC016000 ACX 05 ACXPAN, software immagini 2D Lic. 1+4, software 
immagini 3D Lic. 1+2, ACX 05 EZ CODI software cod. ATOMCC076000, colonna 
motorizzata, protocolli low dose, con workstation monitor hd 17", sistema di 
montaggio autoportante, sistema acquisizione seni, tablet android cod. 
SATABANDRO, con ACX 05 estensione garanzia CEPH 3F+5T help desk 12 mesi 
piattaforma yourego IOT 5 anni, ACX 05 insight software quaderno radiologico cod. 
ATOMCC0INS, destinato alla SOC Radiologia del Presidio Ospedaliero di Verbania, 
per un importo complessivo contrattuale di € 47.073,17 IVA esclusa, pari ad € 
57.429,27 IVA inclusa.

2) Di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova 
imputazione come segue:

 
Importo € 57.429,27 = IVA 22 % compresa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 223 sub 56 Conto 1 12 04 11 Stato Patrimoniale Esercizio 2023



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

3) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 
n. 9720541C2F.

4) Di stabilire che, in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 96 ss. del 
D. Lgs. 36/2023 e acquisite dall’operatore economico le relative dichiarazioni 
redatte in conformità al modello DGUE, depositato in atti, l’ASL VCO risolverà di 
diritto il contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, applicata una penale del 10% del valore del 
contratto.

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-08-10T07:17:01+0000
	Lidia Monetti




